
 

 

 

 

 

 

欧瑞捷生物医药中试基地项目  

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：厦门欧瑞捷生物科技有限公司 

编制单位：厦门欧瑞捷生物科技有限公司 

2024 年 2 月 

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版
[...]
产污环节：混合加料过程将产生微量的粉尘；废水主要是混合机的清洗水。 

7、胶囊填充 

将前一步骤混合后的原辅料使用全自动胶囊填充机进行填充。 

产污环节：填充过程将产生微量的粉尘；废水主要是设备的清洗水；固废主要是

填充过程产生的不合格品。 

8、内包装 

在全自动泡罩包装机上，将胶囊装入铝箔药眼中，通过电加热密封后冲压成药板。 

产污环节：固废主要是铝箔成型之后的边角料。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.19 曲洛斯坦胶囊工艺流程及产污环节分布图 

制粒  

称量配料 

过筛 

淀粉、微晶纤维

素、羟丙纤维素 

羟丙甲纤维素水溶液 

粉尘、清洗废水 

曲洛斯坦 

干燥 

整粒 

总混  人造牛肉粉、硬脂酸镁 

胶囊填充 

内包 

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 38 

综上所述，项目实际工艺和产排污环节与环评描述基本一致。 

3.6 项目变动情况 

根据对比环评及批复和实际建设情况，本项目变动情况如表3.4所示。 

表3.4 项目变动情况一览表 

序号 内容 变动情况 变动原因 是否为重大变动 

1 性质 不变 / 否 

2 规模 不变 / 否 

3 地点 不变 / 否 

4 研发工艺 不变 / 否 

5 环境保护措施 

废水处理工艺部分变更，主
要工艺由 “AO+MBR”改为
“芬顿氧化” 

各实验室属于间断试验与排
水，废水 B/C 可能因不同的
实验项目，不同的排水量等
因素有所不同，废水可生化
性不稳定 

外排水质满足纳管
排放标准限值，没有
增加污染物排放量，
不会导致外排废水
影响变大，不属于重
大变动 

废 气 处 理 设 施 由 1 套
30000m3/h 的 UV+活性炭吸
附装置，改为 3 套总风量
45000m3/h(1 台 2 万 m3/h、1

台 1.5 万 m3/h、1 台 1.0 万
m3/h 风量)的 UV+活性炭吸
附设置 

试验场所面积较大，搅拌釜
等数量较多，调试过程发现
单套处理设施的集气效果较
差，风损较大。因此，针对
一楼南、北两侧及三楼试验
面积较大的区域，分别设置
废气收集处理装置 

有机物料使用量没
有新增，3 套废气处
理设施总的外排废
气速率没有超过环
评预估限值，没有增
加污染物排放量，不
会导致外排废气影
响变大，不属于重大
变动 

综上，本项目的性质、规模、建设地点、试验工艺与环评及其批复基本相符，未

发生重大变化。环境保护措施中的废水处理工艺发生变化，根据验收数据，废水中各

纳管污染物浓度限值均满足排放要求，不会导致外排废水影响变大，不属于重大变动；

废气处理工艺未变，但设施数量有增加，以提高各试验车间的废气收集处理效率，根

据验收监测数据，总排放口的排放速率未超过环评预估限值，不属于重大变动。

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 39 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废(污)水 

根据现场调查，项目运营期废水主要为生活污水、实验设备与器具二次清洗废水(含洗衣

水)、纯水制备产生的浓水与反冲洗水等。实验设备与器具二次清洗废水、纯水制备产生的反

冲洗水等清洗废水与浓水经自建的污水处理设施处理（“水质调节+酸析+微电解+芬顿氧化+絮

凝沉淀+吸附过滤+RO反渗透+消毒灭菌”工艺，处理能力为3t/批次，4h/批次），生活污水依托

园区三级化粪池处理后，分别进入市政污水管网。本项目产生的废(污)水均纳入翔安水质净化

厂进行深度处理，最后排入同安湾海域。 

废水污染防治措施见表4.1和图4.1，废水收集管道布置情况见图3.4~图3.7。 

表4.1 废(污)水处理设施调查一览表 

类别 来源 污染物种类 
排放 

规律 

排放量
(t/a) 

治理设施 处理工艺 排放去向 
与环评 

相符性 

生活 

污水 
员工生活 

COD、BOD5、SS、
氨氮 

间歇 270 化粪池 
经化粪池预处理

12h 

市政污水
管网 

符合 

实验 

废水 

反应釜、旋蒸仪等
实验器具二次清
洗废水、实验服清
洗水等 

COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷、pH 

间歇 181.337 
污水处理
系统 

水质调节+酸析+

微电解+芬顿氧化
+絮凝沉淀+吸附
过滤+RO 反渗透+

消毒灭菌 

市政污水
管网 

符合 

纯水设
备浓水 

纯水制备 / 间歇 42.254 
市政污水
管网 

符合 

    

   
图4.1 废水污染防治措施照片 

污水处理设施控制系统 

自动加药箱 

废水处理相关制度与规程 

自动加药箱 

排放口及标识 废水处理设施点检表 

调节池 

沉淀池 

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 40 

实验废水的主要处理工艺如下： 

(1)污水收集 

各个环节产生的废水集中收集，调节各股废水的水质、水量。 

(2)酸析 

酸化水质，利用加药系统调节废水的 pH 值在 2~4 之间，使待处理的废水 pH 值满足后续

芬顿反应的要求。 

(3)微电解 

把铁屑(主要成分是铁和碳)置于酸性废水中，由于 Fe 和 C 之间存在 1.2V 的电位差，在废

水中形成大量的微电池系统，微电池反应产物具有吸附及过滤作用从而降低减少废水中的污染

物，即在微电解过程中阳极被氧化产生 Fe、Fe3+，Fe3+发生水解沉淀后形成具有吸附形成的絮

凝剂，而阴极产生的[H]和[O]继续发生氧化反应，降解废水中大分子有机物。 

(4)芬顿氧化 

芬顿试剂具有很强的氧化能力，当 pH 值较低时（控制在 3 左右），H2O2 被 Fe2+催化分解

生成羟基自由基（OH），并引发更多的其他自由基，从而引发一系列的链反应。通过具有极强

的氧化能力的 OH 与有机物的反应，使废水中难降解有机物发生部分氧化，使废水中的有机物

C-C 键断裂，最终分解成水、二氧化碳等，使 COD 降低；或者发生偶合或氧化，改变其电子

云密度和结构，形成分子量不太大的中间产物，从而改变它们的溶解性和混凝沉淀性。同时，

Fe2+被氧化生成 Fe(OH)3，在一定酸度下以胶体形态存在，具有凝聚、吸附性能，还可除去水

中部分悬浮物和杂质。出水通过后续的沉淀法进一步去除污染物，以达到净化的目的。 

(5)中和调节、絮凝沉淀 

通过添加 NaOH 调节废水的 pH，添加絮凝剂沉淀废水中的悬浮物和杂质。利用高速离心

机及滤网对污泥截留脱干。 

(6)吸附过滤 

包含多介质过滤(砂石过滤、活性炭吸附过滤、滤棉等)装置以及重金属捕捉器(去除铁屑等

金属杂质)。 

(7)深度处理 

利用反渗透膜法进行过滤，截留离子状态的污染物，确保达标排放。 

(8)消毒灭菌单元 

采用臭氧消毒方式灭菌。 

4.1.2 废气 

本项目运营期产生的废气主要为实验过程各类挥发性溶剂投加、转移及回收等过程产生的

有机废气，成分主要有乙醇、乙酸乙酯、石油醚等，有机废气以NMHC表征，同时有机废气引

起异味影响以臭气浓度表征。根据现场调查，项目一楼南侧HMG中试实验室废气(含抽真空排

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 41 

放尾气)收集后由楼顶一套“UV光解+活性炭吸附”净化(2万m3/h风量、活性炭装填量约2.5m3)；

一楼北侧FSH中试实验室废气统一收集后由楼顶一套“UV光解+活性炭吸附”净化(1.5万m3/h风

量、活性炭装填量约1.5m3)；三楼北侧各实验室废气收集后由楼顶一套“UV光解+活性炭吸附”

净化(1.0万m3/h风量、活性炭装填量约1.0m3)；设备抽真空尾气并入一楼南侧实验室对应的废

气处理设施处理；楼顶共计配置3套的“UV光解+活性炭吸附”净化处理设施，所有废气处理设

施共用一根高约30m的排气筒，排气筒内径约1.2m。 

废气处理设备平面布置见图4.2，废气处理设施见图4.3，1楼至3楼废气收集管网见图

3.4~3.6。 

 

图4.2 本项目废气处理设施平面布置图 

表4.2 废气处理设施调查一览表 

类别 来源 污染物种类 
排放 

规律 
治理设施 排放形式 

与环评 

相符性 

实验 

废气 

各实验车间集气
罩、抽真空尾气
排放口等 

非甲烷总烃、臭
气浓度 

间歇 “UV 光解+活性炭吸附” 有组织 符合 

  
一楼北侧废气收集管道及集气罩  一楼南侧废气收集管道及集气罩  

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 42 

  

  

  

 

图4.3 废气污染防治措施照片 

三楼北侧东边废气收集管道及集气罩 三楼北侧西边废气收集管道及集气罩 

洁净车间内密闭容器及真空管道抽吸废气 1 楼南侧试验车间废气处理装置 

3 楼试验车间废气处理装置 1 楼北侧试验车间废气处理装置 

楼顶废气处理装置分布情况 

废气总排放口 

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版

验
 收

 公
 示

 版



欧瑞捷生物医药中试基地项目竣工环境保护验收监测报告 

 43 

废气处理设施的主要处理工艺原理如下： 

UV光解原理：净化装置利用特制的高能高臭氧UV紫外线光束照射废气, 裂解工业废气如:

氨、三甲胺、硫化氢、甲硫醚、乙酸丁酯、乙酸乙酯、二硫化碳和苯乙烯,硫化物、VOC类、

苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链,在高能紫外线光束

照射下，降解转变成低分子化合物，如CO2、H2O等。UV光解对挥发性有机物的处理效率不高，

但对臭气浓度具有相对较好的处理效果。 

活性炭净化原理：活性炭是黑色粉末状或颗粒状的无定形碳。活性炭吸附装置的吸附原理

根据固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，当此固体表面与气体接触时，

就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面

的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达

到净化目的。 

4.1.3 噪声 

本项目噪声主要来源于离心机、真空泵、冷冻机、空调系统及风机等设备噪声。公司采取

购置低噪声设备，在车间进行合理布局，建筑墙体隔声、设备基础减震、风机风口消声等方式

进行污染防治，噪声污染防治措施见表4.3。 

表4.3 主要噪声源及治理措施调查一览表 

区域/位置 名称 
实际调查结果 与环评 

相符性 数量(台) 排放规律 治理措施 

实验车间 